
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins .................................................................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ...................................................................................................................................................3  

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................3  

 

Porto  Alegre, 15 de fevereiro de 2011. Edição n° 626 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 626 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 092/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os Procuradores de Justiça Dr. RICARDO DA SILVA VALDEZ, Dr. GILBERTO THUMS, Dra. DENISE MARIA NETTO DUARTE e os 

Promotores de Justiça Dr. ADRIO RAFAEL PAULA GELATTI, Dr. ANDRÉ BAPTISTA CARUSO MAC-DONALD, Dra. ANAMARIA 

THOMAZ, Dra. ANA PAULA MANTAY, Dr. CELSO DE ASSIS REMONTI, Dr. CRISTIANO SALAU MOURÃO, Dr. DANIEL MARTINI, 

Dr. FABIANO DALLAZEN, Dr. FELIPE TEIXEIRA NETO, Dr. FERNANDO CESAR SGARBOSSA, Dr. GUSTAVO RONCHETTI, 

Dra. IVANA MACHADO BATTAGLIN, Dra. IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, Dra. JAQUELINE MARQUES DA LUZ, Dr. JOÃO AFONSO 

SILVA BELTRAME, Dr. JOSÉ EDUARDO COELHO CORSINI, Dr. JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA, Dr. JULIO FRANCISCO 

BALLARDIN, Dra. LISANDRA DEMARI, Dra. LISIANE VILLAGRANDE VERÍSSIMO DA FONSECA, Dra. LUCIANA CANO 

CASAROTTO, Dra. LUCIANA MORAES DIAS, Dr. MAURICIO SANCHOTENE DE AGUIAR, Dr. NEIDEMAR JOSÉ FACHINETTO, 

Dra. PAULA ATAIDE ATHANASIO, Dr. PLÍNIO CASTANHO DUTRA, Dr. RODRIGO DA SILVA BRANDALISE, Dr. ROGÉRIO FAVA 

SANTOS, Dr. ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS, Dr. STÉFANO LOBATO KALTBACH, Dra. SUSANA CORDERO SPODE, 

Dra. TÂNIA MARIA HENDGES BITENCOURT, Dra. TATIANA ALSTER e Dra. VERA LUCIA DA SILVA SAPKO para integrarem o 

Grupo de Apoio para o desenvolvimento e acompanhamento do projeto do SISTEMA GERENCIADOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

(Port. 0059/2011). 

ADITAR 

- os atos publicados no DEMP de 14/02/2011, no Boletim nº 090/2011, para constar que a classificação dos Promotores de Justiça 

nele citados é a contar de 11 de fevereiro de 2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

BOLETIM Nº 093/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de acordo com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 18 meses, a contar do dia 25/12/2010, CRISTINA DIAS, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 

conforme Termo de Adesão nº 374, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 0219/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 094/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- de acordo com os termos do art. 4º, § 6º da Lei nº 7.669/82, a Portaria nº 0055/2011, relativa à designação para integrar a 

COMISSÃO ELEITORAL destinada à formação da lista tríplice para escolha do Procurador-Geral de Justiça do Estado Rio 

Grande do Sul, gestão 2011/2013, para constar que, a contar de 09 de março de 2011, são designados os Procuradores de Justiça, 

Dr. SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, ID nº 3423263, como presidente, Dr. ARNALDO BUEDE SLEIMON, ID nº 3422100 e 

Dr. MÁRIO CAVALHEIRO LISBÔA, ID nº 3422372 (Port. 0236/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2011. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 626 

 3 

EDITAL Nº 041/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 

de Capão da Canoa indeferiu a instauração de Inquérito Civil acerca de eventual irregularidade na lotação da servidora 

Marlene V. Scalco, no expediente PA nº 00949.00107/2010, em que interessada pessoa não identificada. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02/2011 

 

Dispõe sobre as atribuições da Comissão Permanente de Licitações 

relacionadas à realização de sessão pública para coleta de orçamentos na 

contratação de serviços complementares de publicidade e propaganda.  

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas 

atribuições, e  

CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 14 da Lei Federal nº 12.232/10; 

CONSIDERANDO a necessidade de dar apoio operacional à gestão do Contrato AJDG nº 169/2010 (Processo nº 2419-09.00/10-2);  

RESOLVE editar a seguinte Ordem de Serviço:  

Art. 1º  Compete à Comissão Permanente de Licitações dar publicidade e conduzir a sessão pública para coleta de orçamentos, em 

especial analisá-los e classificá-los, para a contratação de serviços complementares ao Contrato AJDG nº 169/2010 (Processo 

nº 2419-09.00/10-2).  

Art. 2º  Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2011. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

Registre-se e publique-se.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral.  

 

 

BOLETIM Nº 095/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CARLOS EDUARDO MANZONI MOREIRA, para exercer o cargo de 

Técnico Superior de Informática, Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo (20°) lugar na 

classificação geral (Port. 0240/2011). 

- DANIELE MARTINS OTTON, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescida da 

gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão (Port. 0241/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2011. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-02-15T10:00:28-0200
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




